
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N° 398 Del 18/12/2013

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO SCUOLA MEDIA LANZA - PADIGLIONE A .-
APPROVAZIONE BANDO DI GARA ED INDIZIONE GARA MEDIANTE
PROCEDURA APERTA.-
C.U.P.: E86D13000870001 - CIG: 5499345BOC

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale N. 194 del 31/12/2012 con la quale è stata disposta la
proroga del servizio in posizione di comando, part-time sino al 31/12/2013;
- Visto II Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2013 con il quale allo scrivente sono state affidate le
funzioni dirigenziali di cui all'art.51 c.3 della Leggel42/90 ai sensi della L.R. 23/98 per l'Area
Tecnica;

Premesso:
- che con deliberazione della Giunta Comunale N° 103 del 11/09/2013 è stato approvato il progetto
esecutivo inerente i "Lavori di completamento della Scuola Media Lanza — Padiglione A", per un
importo complessivo di €. 230.500,00, il cui quadro economico risulta così articolato:
- A Lavori a base d'asta € 168.143,44
- B Oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5.200,32

Importo complessivo appalto €. 173.343,76

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA sui lavori: 21% € 36.402,19
-Imprevisti: 5% € 8.667,19
Incentivi ex art. 18 L.R. 7/2002 e s.m.L, compreso compenso
R.U.P. € 3.466,88
-Oneri di conferimento a discarica € 8.000,00
- Spese per AVCP pubblicità e gara € 250,00
- arrotondamenti € 369,99
Sommano € 57.156,24 € 57.156,24

COSTO DELL'OPERA €. 230.500,00

- che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 277 delL'l 1/09/2013, viene nominato
il geometra Francesco Giarrizzo quale Responsabile Unico del Procedimento e progettista dei lavori
di cui trattasi, il geom. Rosario Alaimo Direttore dei Lavori in oggetto e Collaboratore Amm.vo
la Sig.ra Prezzavento Lidia;

- Atteso che con Decreto legge 28/06/2013 n°76 ha disposto l'aumento dell'aliquota IVA dal 21 al 22%
a decorrere dal 1 Ottobre 2013;

- Vista al determina n° 391 dell'11/12/2013 con la quale si approva il quadro economico relativo alle
somme a Disposizione dell'Amministrazione per l'adeguamento dell'aliquota IVA dei lavori dal 21 al
22%;

- Atteso che l'opera è stata finanziata con Decreto del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della
Ricerca giusto Decreto n° 906 del 05/11/2013 e D.D.G. n° 4500 del 15/10/2013;



- Visto il relativo Bando di gara ed il relativo Disciplinare allegati al presente provvedimento, predisposto

in conformità alle disposizioni di legge di cui al D.P.R. n° 207/2012;

- Visto l'art. 122 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi" come

recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 Luglio 2011 ;

- Ritenuto di dovere attivare le procedure per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo in

argomento, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs 163/2006 "Codice dei Contratti

Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi "come recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 Luglio 2011;

- Vista la L.R. n° 48/91 e s.m.L;

- Visto il T.U.E.L. n° 26/2000;

-Visto il D.Lgs 163/2006;

- Visto il D.P.R. n° 207/2010;

-Vista la L.R.n° 12/2011,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui sin intendono integralmente riportati:

1. di approvare lo schema di bando di gara ed il relativo Disciplinare, allegati al presente provvedimento
e predisposti in conformità alle disposizioni di legge di cui al D.P.R. n° 207/2010, per l'affidamento
dei "Lavori di completamento della Scuola Media Lanza - Padiglione A".-

2. di attivare le procedure per l'affidamento dei lavori in argomento, mediante procedura aperta ai sensi
dell'art. 55 del D.Lgs n° 163/2006'"Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi" come
recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 luglio 2011, dell'importo complessivo di €. 230.500,00, con
un importo a base d'asta pari ad €. 116.439,00 soggetti a ribasso ed €. 5.200,32 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso ed €. 51.704,45 per oneri relativi alla manodopera non soggetti a ribasso.-

3. dì dare atto che i lavori in argomento saranno aggiudicati con le modalità di cui agli artt. 81 e e 82
comma 2 lettera a) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e quindi dell'art. 19 della L.R. n° 12/2011 e quindi
con il criterio del prezzo più basso, applicando la procedura dell'esclusione automatica. -

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 122 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori,
Forniture e Servizi" come recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 luglio 2011, il Bando di gara ed il
relativo Disciplinare saranno pubblicati sul sito internet del Comune di Valguarnera Caropepe
all'indirizzo www.comune.vaiguarnera.en.it e sul sito informatico delle Infrastrutture e dei Trasporti
www.servizicontrattipubblici.it .-

5. di dare atto che l'affidamento deve rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità. -

6.x di dare atto che la spesa necessaria per i lavori in oggetto, è stata finanziata dal Ministero
dell'Istruzione del'Università e della Ricerca con Decreto n° 906 J^SOl/M-^2013 e D.D.G. n° 4500
del 15/10/2013.-

IL RESPONSJ^ETt&fRE TECNICO


